
A.G.C. 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore 04 – Decre-
to dirigenziale n. 159 del 14 settembre 2009 - D. L.vo 30.04.1992, n. 285 e D.P.R. 16.12.1992, n. 
495 - Declassificazione S.P. 286: Tratto: Largo San Sebastiano M. a Piazza Belvedere nel Comune 
di Salvitelle (SA) e relativa classificazione a strada comunale. 

 
 

PREMESSO 
- che l’articolo 2 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), così come successiva-

mente modificato ed integrato, ha individuato i criteri per la classificazione delle strade e le circostan-
ze che ne determinano la declassificazione; 

 
- che, ai sensi dell’art. 2, comma 9, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, quando le strade non corrispondo-

no più all’uso e alle tipologie di collegamento previste devono essere declassificate;  
 
- che l’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazio-

ne del Nuovo Codice della Strada) prevede che le strade non statali siano declassificate con Decreto 
del Presidente della Giunta regionale, su proposta dei competenti organi regionali o delle province o 
dei comuni interessati per territorio.  

 
CONSIDERATO 
 che, con deliberazione di G.M. n. 42 del 02/04/2008, il Comune di Salvitelle (SA), con popolazione 

inferiore a 10.000 abitanti, ha manifestato la propria volontà di declassificare a strada comunale il 
seguente tratto di S.P. n. 286 esteso per ml 500,00; capisaldi da Largo San Sebastiano M. a Piazza 
Belvedere, ricadente all’interno del proprio centro abitato il quale non risponde più alla tipologia di 
collegamento originaria;  

 
 che, in relazione  quanto sopra, con deliberazione n. 53 del 13/02/2009, la Provincia di Salerno ha 

preso atto della deliberazione di G.C. n.42 del 02/04/2008 del Comune di Salvitelle (SA) stabilendo 
di richiedere alla Regione Campania la declassificazione del tratto di strada in oggetto; 

 
 che la Provincia di Salerno con nota C.D. prot. n. 4083 del 17/03/09, ha richiesto la declassificazione 

a strada comunale del tratto di strada provinciale in parola. 
 
RITENUTO 

- necessario provvedere alla declassificazione del seguente tratto di strada : 
 

1) - S.P. n.286 di Salvitelle (SA) – Tratto esteso per ml. 500,00: capisaldi da Largo   San Sebastiano 
M. a Piazza Belvedere;         
 

 che, ai sensi dell’art. 2, comma 7, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, il presente provvedimento ha effet-
to dal secondo mese successivo a quello della sua pubblicazione nel Bollettino regionale; 

 
- che, ai sensi dell’art. 2, comma 4, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, il presente provvedimento deve es-

sere trasmesso entro un mese dalla sua pubblicazione all’ex Ispettorato Generale per la circolazione 
e la sicurezza stradale, ora Direzione Generale Strade ed Autostrade del Ministero delle Infrastruttu-
re, al fine dalla sua registrazione nell’archivio nazionale delle strade. 

 
VISTO 
- L’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
- Il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada; 
- Il D.P.R. 16.12.1992 n. 495, concernente il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada;  
- La D.G.R. n. 2119 del 31/12/2008. 
- La deliberazione n.53 del 13/02/09 della Provincia di Salerno. 
 



 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e  dell’attestazione di regolarità 
resa dal dirigente del Servizio 02  
 

DECRET A 

 
 
per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1) la declassificazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 9, del D. Lgs. n. 285/92 e s. m. i. del seguente 
tratto di strada provinciale, con effetto dal secondo mese successivo a quello di pubblicazione del 
presente provvedimento sul Bollettino regionale: 

 
– S.P.  n. 286 di Salvitelle (SA) - Tratto esteso per ml 500,00,capisaldi: da Largo San Sebastiano M. 
a Piazza Belvedere; 
  

2) la classificazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 8, del D. Lgs. n. 285/92 e s. m. i. del tratto di stra-
da sopra indicato a strada comunale, con effetto dal secondo mese successivo a quello di pubbli-
cazione del presente provvedimento sul Bollettino regionale;   

  
3) di inviare il presente decreto, ad avvenuta esecutività: 

  
 

a) alla Segreteria della Giunta; 
b) al Settore Stampa, Documentazione e BURC  per la pubblicazione; 
c) all’ A.G.C. LL.PP.; 
d) alla Direzione Generale delle Strade ed Autostrade del Ministero delle  Infrastrutture e dei Tra-

sporti; 
e) alla Provincia di SALERNO; 
f) al Comune di SALVITELLE (SA). 

 
 
 
                                                                          
                                                                                 Il Dirigente del Settore 
        Ing. Luigi A.M. Cicalese 

 


